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KONCEPTET BASHKEKOHORE
NE MESIMDHENIEN E LETERSISE

Problematikat me té cilat ndeshet sot mésimi i letérsisé né
arsimin parauniversitar shqiptar, si nj€ prej fushave mé té réndésishme
e specifike t€ studimit, paraqiten komplekse. Njé prej faktoréve qé
ndikon mé sé shumti né kété ndérlikim €shté mbivendosja e reformave
kurrikulare, si dhe mangésia e ndérthurjeve metodologjike dhe e
qasjeve bashkékohore t€ pérshtatshme né mésimdhénien e letérsisé, té
cilat do t'u mund€sonin nxénésve jo thjesht marrjen e njohurive
letrare, por krijimin e kompetencave dhe kapaciteteve t€ vérteta kritike
e krijuese.

Hartimi dhe zbatimi i programeve né tekstet e reja t€ kurrikulés
sé vitit 2016 ka n€ gendé€r parimin historiko-kronologjik, t€ ndérthurur
me qasje t€ tjera, t€ cilat, edhe pse nuk e shmangin parimin e analizés
tekstuale (n€ kushtet teknike né té cilat vepron mésuesi), e detyrojné
zbatimin e tij né kufij t€ ngurtésuar. Me njé€ lloj procesi té till€, sado e
miré té jeté cilésia didaktike ¢ m€simdhénies, ajo mund té€ stimulojé
dhe zhvilloj€ te nx&nésit interesa historike, ideologjike, sociologjike,
psikologjike, dhe né disa raste mé t€ rralla edhe interesa kritike dhe
retorike, por pér fat t€ keq, vecanérisht ato letrare, jo.

Akumulimi i njohurive t€ autoréve dhe veprave, té€ shtrira
pérgjaté njé€ aksi vertikal nga e kaluara deri né kohén toné&, pérgjaté tri
viteve t€ shkollés s&€ mesme favorizon trajtimin e autoréve, té veprave
té médha dhe té disa temave t€ caktuara, por nuk krijon mundésing€ e
njé€ vézhgimi sinkronik né€ térési, apo né€ nj€ vazhdimeési diakronike té
zhvillimeve letrare.

Historia e letérsis€, e théné pérmbledhtazi, synon t€ zhvillohet
sipas katér parimeve teorike dhe metodologjike, g€ jané:

1) gendérsia e tekstit
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2) privilegji g€ i ésht€ dhéné veprave té€ médha

3) zgjedhja e autoréve jo vetém shqiptaré

4) kontekstualizimi i “aktualizuar”

E ndértuar mbi kété bazament, 1€nda e letérsis€ paraqgitet mé s€
shumti né formén e njé pérmbledhjeje sintetike (sa mé shumé té
mundet) t€ nocioneve, listave t€ veprave dhe autoréve, t€ cilét nxénésit
i njohin kryesisht pérmes emrave e jo pérmes leximit té teksteve.

Dubhet theksuar se njé metodé e tillé mésimdhénieje, e bazuar né
studimin diakronik té€ letérsis€é, ka mbizotéruar edhe mé paré né
shkollén shqiptare, deri pas viteve '90. Por né ndryshim nga koha e
sotme, letérsia at€heré perceptohej si njé manual i historis€ letrare, e
ideologjizuar dhe e distancuar nga konkretizimi i veprave. Vetém pas
viteve 2000 u b& i mundur kalimi nga centralizmi i historis€ letrare né
até té tekstit, dhe kryesisht né analizén e strukturés sé brendshme dhe
té gjuhés sé tij. Pavarésisht kétij ndryshimi cilésor, didaktika e
letérsisé shqiptare ende ka mbetur tek qasja strukturaliste, e sidomos
te pérdorimi i1 vegant€ i gjuhés, ndérkoh€ q€ didaktika dhe praktika
peréndimore ka té paktén disa dhjeté€vjecaré g€ ka hyré né faza mé té
pérparuara poststrukturaliste.

N¢ aspektin metodologjik mund t€ flasim pér njé funksionim
efikas t&€ parimit historik n€ mésimdhénien e letérsis€ vegse, ndryshe
nga i méparshmi, ky parim sot, mund t€ parashtrohet vetém pérmes
leximit t€ drejtpérdrejté t€ teksteve, si e vetmja palestér qé lejon
ushtrimin e njohurive teknike dhe gjuhésore t€ nxénésve. Synimi
kryesor éshté g€ kéto njohuri t€ mund té ripérdoren nga ata né njé
horizont t€ ri kulturor dhe emocional, t€ lidhura me procesin e rritjes
globale.

Por nése i referohemi praktikés konkrete t€ mésimit té letérsisé€
né shkollg, pér fat té keq ajo déshmon se nxénésit nuk tregojné interes
pér shkrimtarét e ndryshém, apo ndjehen shumé larg nga temat dhe
problemet g€ trajtohen nga autoré si Barleti, Bogdani, Fishta,
Shekspiri, gjuha e té ciléve u duket e véshtir€ pér t’u kuptuar dhe larg
gjuh&s sé thjeshté nga e cila ata rrethohen né€ pérditshmériné e tyre,
(gjuha e medias, rrjeteve sociale).

Analiza retrospektive e mé€nyrés se si trajtohej letérsia dikur, na
qart€son idené se studimi i letérsis€¢ mund t€ ballafaqohet
kronologjikisht, me njé studim qé nuk mund t€ ndryshohet dhe me
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zgjedhje tekstuale g€ jan€ gjithmoné t€ njéjta me veten. Por n€ kuadrin
e ndryshimeve t€ shpeshta q€ karakterizojné shoqérin€ e sotme, ideté
dhe modelet kulturore jané ato q€ kushtézojn€ si ményrén e té
menduarit, po ashtu edhe mésimdhénien e letérsisé dhe organizimit té
programit vjetor dhe hartimit t& teksteve t& letérsise.

Eshté e réndésishme té theksohet se perqellja e dijeve letrare
€shté njé fakt shoqéror dhe shkolla transmeton njé séré njohurish
letrare qé konsolidohen historikisht dhe shogqérisht. Pérfshirja né
program e studimit t€ autoréve t€ tillé si Buzuku, De Rada, Naim
Frashéri, Fishta éshté e pashmangshme, sepse ata z€né nj€ pozicion té
réndésishém né€ zhvillimin e kulturés letrare shqipe (dhe jo vetém
letrare) dhe pér kété arsye edhe né at€ t€ “njohurive t&€ pérbashkéta”,
qé pérfagé€son njé€ model kulturor referimi pér t&€ gjithé kombin. Ata
jané pjesé e asaj q€ i quajmé tradita joné kulturore. Por, duhet theksuar
gjithashtu, se kanoni apo tradita nuk &shté e palévizshme, ajo i
nénshtrohet ndryshimeve me kalimin e kohé&s pér shkak té€ t&€ njéjtit
proces transformimi qé ka té béjé me individét dhe komunitetin. Eshté
¢ domosdoshme ideja e pérfshirjes n€ program t€ autoréve té tradités,
por ményra apo qasja e studimit ndaj tyre duhet té pérshtatet me njé
nivel té ri té menduari, até té nxénésve té sotém.

Nga ana tjetér, formimi letrar i nxénésve nuk do mundet t&
plotésohet né vazhdimésin€ e thellésin€é e tij diakronike dhe
sinkronike, nése ata nuk do té njohin autoré apo shkolla letrare q&
arbitrarisht kané mbetur jashté historis€ s€ letérsisé shqipe apo q€ nuk
i éshté dhéné ende vendi i duhur. Nuk do mund t€ njohin dhe as té
shpjegojné€ gjithashtu konceptet e reja me t€ cilat &sht€ pasuruar
sistemi letrar sot, si letérsi migratore apo e diasporés, letérsi e
sirtareve apo e burgut, letérsi autoreferenciale etj.. N&é formimin e tyre
letrar nuk do t€ b&jné pjesé emra t€ shquar si K. Trebeshina, A.
Pashku, R. Qosja, A. Pipa etj., leximi 1 veprave t€ té€ ciléve do
realizonte m€ s€ miri njé prej kompetencave kyge, até té€ edukimit té
imagjinatés pérmes takimit me letérsiné e vértet€ dhe t€ edukimit té
tyre si lexues t& miré apo lexues idealé'.

' Guido Armellini, Come e perche insegnare letteratura, Zanichelli, Bologna.
1987, f. 95.
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Kompetenca letrare, e paraqitur n€ programet dhe tekstet
mésimore, duhet domosdoshmérisht t€ pérfshijé si njohurité dhe
shkatht€sité q€ do té bénin t€ mundur gjykimin e letraritetit t€ njé
teksti, po ashtu dhe identifikimin e karakteristikave t€ gjuhés letrare.

Nése i referohemi Udhézuesit Kurrikular Léndor pér Gjuhén
shqipe dhe Letérsiné, t€ hartuar e publikuar nga IZHA, dy
kompetencat kryesore té letérsis€, qé pércaktohen mbi bazén e
synimeve dhe specifikave té késaj 1énde, jané:

1. Analiza dhe interpretimi i teksteve t€ gjinive dhe t€ llojeve t&
ndryshme letrare.

2. Vlerésimi i letérsis€ shqipe dhe botérore né periudha t&€
ndryshme letrare dhe historike’.

Duket se ka njé konflikt apo mospérputhje mes kétyre dy
kompetencave, mes qasjes s€ paré strukturaliste dhe qasjes
kronologjiko-lineare apo historike, q€ synon njohjen e letérsis€ sé&
tradités apo kanonit.

Vetém njé nxénés qé €shté edhe lexues i mir€ ka kapacitetin t&
historizojé veprén g€ lexon, duke u vendosur né€ marrédhénie me
kontekstin kulturor, me t€ shkuarén, me t€ ardhmen, me kohén e tij.
“Ideja e sé kaluarés qé pérshkruhet né letérsi duhet té keté té béjé
dicka me té tashmen”, thekson studiuesi Benjamin’. Subjektet qé
letérsia pérshkruan jan€ t€ ndérthurura né ményré t€ pashmangshme
edhe me shqgetésimet tona té pérditshme, me dallimet gjinore dhe
identitetin seksual, me konfliktet sociale dhe ato té brezave, té genit i
ri dhe i moshuar, integrimin dhe pérjashtimin, racizmin, pagen dhe
luftén, shkencén dhe teknologjing.

Kjo pérbén edhe qasjen e vérteté historike qé duhet t€ synojné
programet e sotme t€ letérsis€, duke edukuar te nxénésit kapacitete, si:
njohjen dhe hapjen ndaj diversitetit dhe eksperiencave humane e
kulturore t€ s€ shkuarés, ndjeshmériné dhe respektin pér t€ mirat
kulturore, mbrojtjen e tyre et;..

2 Udhézues kurrikular léndor pér gjuhén shqipe dhe letérsiné, klasat 10-12,
1ZHA, 2018, Tirané, f. 9.

? Walter Benjamin, On the concept of history, translation for Gianfranco
Bonola, Michele Ranchetti, Sul concetto di storia, ed, ital. Einaudi, 1997, f.
45.
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Vler€simi 1 letérsis€ shqipe dhe botérore né€ periudha t&€
ndryshme letrare dhe historike nuk mund té pérbé&j€ njé kompetencé té
synuar jashté kontekstualizimit t& kétyre veprave nga aktualiteti i
sotém.

Gjithashtu, t€ mésuarit e letérsis€ nuk mund t€ kufizohet thjesht
me njohjen e formés s€ veprave letrare. Studiuesi Bahtin pohon se
veprat ¢ médha, “gjaté jet€s sé tyre pas vdekjes” jané pasuruar me
kuptime t€ reja, shqisa t€ reja dhe, pér aq sa thuhet, tejkalojné até qé
ata ishin n€ kohén e krijimit t€ tyre. “Ndaj mund té themi se as
Shekspiri e as bashkékohésit e tij nuk e njihnin Shekspirin e madh qé
njohim ne sot. Eshté absolutisht e pamundur ta “zvogélojmé”
Shekspirin toné né epokén elizabetiane”*

Ményra reale pér t'i béré gjérat té pranishme éshté t'i
pérfagésosh ato né hapésirén toné, pra té vijné ato te ne dhe jo té
shkojmé ne te ato.

Kompetenca letrare, né t& vérteté, €sht€ mjaft komplekse, pasi
ajo, pérvecse bazohet né marrédhénien rrethore midis tekstit dhe
lexuesit, p€rfshin né vetvete edhe aspekte t€ tjera plot€suese: njohjen,
té kuptuarit, zbatimin, vlerésimin (duke iu referuar taksonomis€ sé&
Bloom-it). Nése dy aspektet e para: t€ njohurit dhe t€ kuptuarit,
pérgendrohen mé shumé né t€ dhénat historiko-gjuhésore; zbatimi dhe
vlerésimi nxjerrin né plan té par€, mé drejtpérsédrejti, lexuesin dhe
nxitin pérmasén psiko-emocionale dhe sociale t€ t&€ mésuarit. Mbi té
gjitha, €shté zbatimi ai q€, duke e nénkuptuar kompetencén letrare né
njé rrafsh m€ hermeneutik, e shtyn nxénésin t’i japé tekstit njé
interpretim sa mé t€ besueshém pér veten dhe grupin e nxénésve té
tjeré.

Jan€ pikérisht kéta nx&nés-lexues ata qé diné té€ pérdorin si¢
duhet instrumentet e qasjes né faktet letrare dhe instrumentet e lidhjes
ndérmjet fakteve letrare dhe fakteve “reale”, q€ do té thoté se ata nuk
jan€ vetém marrés t& thjeshté t€ veprés letrare. Sigurisht, qé edhe
mésuesit e letérsis€ duhet ta rishikojné krejté€sisht rolin e tyre: nga

* Michail Bachtin, L autore e [l’eroe. Teoria letteraria e scienze umane, a
cura di Clara Strada Janovi¢, Torino, Einaudi, 1989, f. 344-345.

> Walter Benjamin, / «passages» di Parigi, a cura di Rolf Tiedemann, ediz.
ital. a cura di Enrico Ganni (Opere complete, IX), Einaudi, Torino, 2000, f.
923.
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pérséritésit e njohurisé tek ndérmjetésit ndérmjet pérvojave té realitetit
dhe njohurive formale letrare.

Kritika letrare europiane ka kohé g€ e ka kthyer vémendjen nga
teksti tek lexuesi, duke u fokusuar te pyetja “cfaré &shté letérsia?”.

Nisur nga kjo pyetje, duhet té pohojmé se problematika
kryesore, n€ programet dhe tekstet e letérsis€, z¢€ fill me pérkufizimin
e konceptit tekst letrar, sqarimi dhe ngulitja e t€ cilit duhet t€ jet€ mé i
ploté dhe mé i qarté pér nxénésit.

“Tekstet letrare jané tekste t¢ mbushura me detaje e mjete
letrare té sofistikuara, me kuptime figurative dhe me tema e ngjyresa
tematike té thella e filozofike.

Shembulli i mésipérm pérfagéson né fakt, njé pérkufizim disi t€
ploté, duke pérfshiré né brendésiné e tij dy prej komponentéve té
réndésishém qé e dallojné tekstin letrar nga ai joletrar, si¢ jané gjuha
dhe natyra polisemike t€ tij. Ky tipar i dyté lidhet drejtpérsédrejti me
problemin e interpretimit té tekstit letrar, g€ mbetet gjithmoné i hapur,
pavar€sisht nga kodet e leximit, qé sugjeron apo zbaton epoka
pérkatése.

Por €shté e nevojshme g€ nxénési té ngrihet mbi specifikat apo
tiparet margjinale té tekstit letrar dhe ta konceptojé até, mbi té gjitha,
si njé “boté e mundshme”, q€ do t€ thot€, si njé bot&, struktura dhe
organizimi i s€ cilé€s mund t€ pérkojné plotésisht, pjesérisht ose aspak
me modelin real té botés.

Né€ rrjedhén e debatit mbi edukimin letrar, t€ zhvilluar n€ plan
europian, edhe veté pérkufizimi i tekstit letrar ka pésuar ndryshime té
vazhdueshme. N¢ fillim té kétij debati, ai pérkufizohej si “produkt
gjuhésor i konceptuar pér qéllime estetike dhe i pérshtatshém pér t’u
analizuar né specifikén e tif”’, qé dallon nga teksti joletrar kryesisht
pér shkak té qgéllimshmérisé sé€ tij estetike, apo, pé€r pérdorimin e
gjuhés, pér funksionin e tij poetik. Sot, pasi teorité hermeneutike dhe
dekonstruktive mund t€ quhen t€ kapércyera, pér pjesén mé t€ madhe
té teorive kritike, letrare €shté ajo qé kuptohet si e tillé, né kontekstin
e njé kulture té ve¢anté. Nga njé kéndveshtrim i till€ mund té trajtohet
né program dhe né tekste edhe letérsia e vjetér shqiptare, me autorét e

8 Letérsia 10, Mediaprint, Tirané, 2016, f. 30.
7 Pier Marco Bertinetto and Carlo Ossola, The practice of writing
construction and analysis of the poetic text, Paravia:Milan, 1976, . 5, 9.
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saj pérkatés, Buzukun, Budin, Bogdanin, Bardhin, apo letérsiné
humaniste me pérfagésues Barletin.

Pra, letrariteti i nj€ vepre apo i1 njé fragmenti q€ kérkon
konkretizim t€ vlerave artistike t€ saj, nuk duhet par€ vet€ém si
besnikéri ndaj njé modeli t€ vjetér té pérs€ritur, por ndoshta duke
theksuar c¢éshtje té tilla t€ diskutueshme qé€ i hapin rrugé€ mendimit té
qart€ t€ nxénésve, t€ cilét orientohen domosdoshmérisht nga
bashkékohésia e tyre. Késhtu, largohemi ngadalé, pa i shképutur
lidhjet menjé€heré dhe prerazi nga njé model abstrakt t€ t€ kuptuari dhe
studiuari t€ njé vepre letrare, duke kombinuar gasjen ¢ historizuar, pa
e rénduar me pasuriné ¢ mendimeve teorike.

Konkretisht, né€ botime t€ ndryshme shkollore, aparati
pedagogjik i tekstit gjat€ njé ore komenti letrar €shté i mbushur me
pyetje g€ synojné ta sqarojné nx€nésin pér situatat historike, sociale,
psikologjike etj. dhe kur duhet té ndalet posacérisht tek elementet
letrare qé€ e bé&jné€ at€ vepér t€ quhet pikérisht e tillg, pra trillim letrar,
situata rréshqet dhe kalohet shkarazi, shpejt, me pak pyetje, n€ fund té
orés, pa u thelluar seriozisht dhe pa u kuptuar réndésia e konceptit nga
nxénési. Kjo, sepse ai nuk éshté i parapérgatitur pér két€, nuk i ka té
qarta konceptet teorike né fjal€, trashégimi problematike kjo q€ nga
programi i ciklit néntévjecar.

E ilustrojmé iden€ e mésipérme me shembullin e dy pyetjeve,
g€ p€rmban aparati i studimit i njé prej teksteve t€ letérsisé,
pérkatésisht né fragmentin e shk€putur nga Libri paré, i veprés
“Historia e Skénderbeut” té autorit Marin Barleti:

5. Vepra e Bartetit mendohet si njé vepér historike pér
pérmbajtjen dhe ngjarjet reale qé pérpiget té sjellé. Né kété fragment,
autori sjell dy legjenda, té cilat nuk i shkojné pér shtat té vértetés. Cili
éshteé qéllimi i autorit? (’tregojné kéto legjenda pér figurén e
Skénderbeut né popull dhe kujt i thuren zakonisht legjendat?

6. Né fragmentin: O bukuri e shénuar e natyrés! Edhe kur
lindin foshnjat na jep mésime dhe mu né trup té tyre skalit shénja, qé
pastaj pa tjetér duhet té japin pasojat e veta! Mé voné fémija,
menjéheré sapo ia lejoi mosha, zvarritej drejt armévet dhe shigjetavet
dhe me kéto stérvitje fillestare té moshés sé njomé ai jepte prova té

»

tilla, sa qé kushdo i shihte qarté shénjat e trimérisé sé ardhéshme.”,
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autori pérdor gjuhé t¢ pasur né shprehje e figura. Analizoni figurat e
pérdorura dhe diskutoni pér kéto viera lidhur me veprén né térési.”

Nga t€résia e pyetjeve t€ aparatit t€ tekstit, vetém kéto dy pyetje
synojné t€ hedhin drit€ mbi elementet letrare apo letraritetin e kétij
teksti, ndérsa pyetjet e tjera jan€ t€ natyr€s historike, sociale si dhe
gjuh&sore. Nése studimi i tekstit do té ishte mé i ploté dhe i parapriré
nga njohuri mé t€ thelluara, nxénési do t€ pajisej me koncepte té
njémendta letrare si: roman historik apo biografi e romansuar, boté e
trilluar dhe e vértet€ historike, gjas€, pakt narrativ apo besueshmérie
etj..

Mbéshtetur né kéto shembuj, mund t€ pohojmé se do t€ ishte
mé frytdhénése nése né€ kurrikulén toné do té specifikohej fakti qé
qasja diakronike nuk duhet té kuptohet si njé vazhdimési uniforme e
temave, por duhet t€ shérbente si njé mbéshtetje rreth s€ cilés té
artikuloheshin njésité didaktike, té cilat t€ ndignin shtigje horizontale
dhe vertikale dhe té krijonin lidhje midis koh€ve t& ndryshme. N¢& kété
ményré do t€ krijohej hapésira e pérshtatshme pér letérsin€ dhe
kulturén e shekullit t€ njézeté, né studimin e t€ cilé€s nxénési duhet té
keté mjetet pér ta orientuar veten. Prania e teksteve t& shekullit té
njézet€ nuk duhet t€ kufizohet vetém né€ periudhén pérfundimtare
(letérsia e klasés 12), por gjithashtu duhet t€ ishte e pranishme né dy
vitet ¢ para, si pérmes leximeve t€ lira dhe t€ rekomanduara, ashtu
edhe népérmjet kombinimit t€ punimeve té kohéve t€ fundit me ato
periudha g€ jané né€ qendér t€ studimit pér té€ percaktuar vazhdimésiné
dhe dallimet, pér t€ zbuluar koh€zgjatjen e temave dhe formave, pér té
perceptuar realitetin artistik té sé kaluarés.

Nése i referohemi s€risht pérvojés europiane né studimin e
letérsisé, aplikohet shpesh gasja modulare, e ndaré né njési didaktike,
e cila u mund€son nxénésve t€ mésojné rreth perspektivave t&€
ndryshme té letérsis€. Trajtohen pes€ ose gjashté module né vit, t&
pérfshira mes dhjeté a njézet oréve mésimi, q€ pérfshijné tekste nga
periudha té ndryshme, veganérisht ato t€ shekullit t&€ njézeté. Zgjedhja
e autoréve dhe teksteve i lihet zgjedhjes sé lir€ t€ mésuesve.

Sugjerohen njési didaktike historiko-kulturore, pér zhanret
letrare, sipas temés, pér “portretin e autorit” dhe pér “takimin me

8 Letérsia 10, Filara, Tirané, 2016, f. 166.
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veprén”, g€ sigurojné shuméllojshmériné tipologjike. N& két€ ményré
éshté e mundur té sigurohet themeli diakronik i letérsisé. Eshté e
pérshtatshme q€ metoda e punés t€ keté si pikénisje leximin dhe
interpretimin e teksteve: tekste dhe copéza letrare, dokumente, pjesé té
mundshme historike-kritike. Leximi €shté njé mundé€si pér diskutim
dhe krahasim té hipotezave interpretuese, q€ i hap rrugén mendimit
shogéror koherent t€ pérfagé€suar nga nxé&nésit, g€ kérkon t&€
interpretohet, pasi karakteristikat dhe kuptimet e teksteve jané t€
perceptuara mé miré, kur ato rezultojn€ nga ballafaqimi i teksteve té
ndryshme me shpjegimin individual.

Pra, ajo e shkuara qé duhet sjell€ te ne (e jo t€ shkojmé ne te ajo
- ¢ka e kemi theksuar mé lart), do ishte mé€ frytdhénése né€se do t&
realizohej me ané t€ ndihmeés t€ s€ tashmes s€ lexuesit-nxénés, me té
gjithé shtrirjen e mendimeve, aspiratave, imagjinatave, interesave té
moshés, pasuruar me orientime paraprake teorike jo té tepruara nga
teksti i letérsis€.
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